
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 85 del Reg. OGGETTO: “Libriamoci a scuola 2021”. Concessione partenariato all’Istituto 
Comprensivo Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado di Cursi 
per la realizzazione dell’iniziativa “Leggere è un gioco”.

Data 26/11/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 26/11/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

L'anno 2021 il giorno 26 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 09:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 90 del  26/11/2021 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  26/11/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Ministero dell’Istruzione ha invitato le Istituzioni scolastiche a partecipare all’iniziativa “Libriamoci. Giornate di  
lettura nelle scuole”, giunta alla sua VIII^ edizione, promossa con il Ministero della Cultura (MiC), attraverso il Centro 
per il libro e la lettura e in programma dal 15 al 20 novembre 2021;

- la campagna nazionale rivolta alle scuole di ogni ordine e grado, dall’infanzia alle superiori, in Italia e all’estero,  
invita a ideare e organizzare iniziative di lettura a voce alta, con lettori volontari da tutto il panorama culturale e  
istituzionale, sia in presenza che online, volte a stimolare nelle studentesse e negli studenti il piacere di leggere;

- obiettivo del progetto è da sempre quello di diffondere e accrescere l’amore per i libri e l’abitudine alla lettura,  
attraverso momenti di ascolto e partecipazione attiva come possono essere sfide e maratone letterarie tra le classi, la 
realizzazione di audiolibri, performance di libri viventi, gare di lettura espressiva, incontri con lettori volontari esterni,  
gare di dibattito a partire da singoli romanzi…;

- l’iniziativa “Libriamoci. Giornate di lettura nelle scuole” anticipa la VI^ edizione di “ Io leggo perché”, iniziativa in 
programma dal 20 al 28 novembre, realizzata dall’Associazione Italiana Editori (AIE) con il sostegno del Ministero per  
la Cultura – Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore e del Centro per il Libro e la Lettura, in collaborazione 
con il Ministero dell’Istruzione e con il patrocinio della Presidenza del Consiglio dei Ministri, volta ad implementare il  
patrimonio librario delle scuole italiane attraverso libere donazioni,  in un passaggio di testimone ideale che vede  
nella fine di una campagna l’inizio dell’altra, rafforzando così le azioni comuni a favore della lettura;

Avuta presente la nota prot. 3969 del 16.11.2021, acquisita al prot. dell’Ente in data 17.11.2021 al n. 5587, con cui il  
Dirigente dell’Istituto Comprensivo Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado di Cursi, porta a conoscenza  
di  questo  Comune  della  decisione  assunta  dall’istituto  di  aderire  per  il  corrente  anno  scolastico  al  progetto 
“Libriamoci a Scuola 2021” con l’iniziativa “Leggere è un gioco” le cui attività, nella stessa elencate ed in programma 
dal 15 al 30 novembre 2021, vogliono incoraggiare a riflettere sulla duplice natura della lettura come momento di 
svago e strumento di crescita;

Considerato che è stato attivato il gemellaggio tra l’Istituto Comprensivo di Cursi ed alcune librerie del territorio, in  
adesione alla citata campagna nazionale “Io Leggo Perché 2021” promossa dall’Associazione Italiana Editori insieme al 
Centro per il  Libro e la Lettura e Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del  Ministero della  Cultura e  
Ministero per l’Istruzione, finalizzata ad arricchire il patrimonio librario delle biblioteche scolastiche;

Ritenuto pertanto, in conformità ai principi ispiratori dello Statuto Comunale di promozione e diffusione della cultura  
e della solidarietà, di dover aderire al partenariato proposto dall’Istituto Comprensivo di Cursi per la realizzazione  
dell’iniziativa “Leggere è un gioco”, al fine di continuare a promuovere in favore degli alunni della scuola dell’obbligo,  
come già avvenuto nei precedenti anni, interventi e iniziative volti a sensibilizzarli alla buona pratica della lettura  
favorendone l’avvicinamento al libro;

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario per l’Ente;

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole, espresso per la regolarità Tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa, di concedere all'Istituto Comprensivo Scuola dell'Infanzia - Primaria - 
Secondaria di I Grado di Cursi il partenariato del Comune di Cursi per la realizzazione dell'iniziativa “Leggere è  
un gioco”, in programma dal 15 al 30 novembre 2021, al fine di aderire all’VIII^ edizione di “Libriamoci a  
Scuola  2021”,  promossa  dal  Ministero  della  Cultura  –  Centro  per  il  libro  e  la  lettura  e  dal  Ministero  
dell’Istruzione e rivolta alle scuole di ogni ordine e grado, dall’infanzia alle superiori, in Italia e all’estero.

(Proposta n. 90 del  26/11/2021 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  26/11/2021



2. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario per l’Ente.

3. Di  trasmettere  copia  del  presente  al  Dirigente  dell’Istituto  Comprensivo  Scuola  dell'Infanzia  -  Primaria  -  
Secondaria di I Grado di Cursi, prof. Raffaele Capone.

4. Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 134, co. 4, del D. Lgs. n.267/2000.

(Proposta n. 90 del  26/11/2021 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  26/11/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 26/11/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 90 del  26/11/2021 )  -  Delibera G.C. n.  85 del  26/11/2021


	Assente
	Premesso che:
	- il Ministero dell’Istruzione ha invitato le Istituzioni scolastiche a partecipare all’iniziativa “Libriamoci. Giornate di lettura nelle scuole”, giunta alla sua VIII^ edizione, promossa con il Ministero della Cultura (MiC), attraverso il Centro per il libro e la lettura e in programma dal 15 al 20 novembre 2021;
	- la campagna nazionale rivolta alle scuole di ogni ordine e grado, dall’infanzia alle superiori, in Italia e all’estero, invita a ideare e organizzare iniziative di lettura a voce alta, con lettori volontari da tutto il panorama culturale e istituzionale, sia in presenza che online, volte a stimolare nelle studentesse e negli studenti il piacere di leggere;
	- obiettivo del progetto è da sempre quello di diffondere e accrescere l’amore per i libri e l’abitudine alla lettura, attraverso momenti di ascolto e partecipazione attiva come possono essere sfide e maratone letterarie tra le classi, la realizzazione di audiolibri, performance di libri viventi, gare di lettura espressiva, incontri con lettori volontari esterni, gare di dibattito a partire da singoli romanzi…;
	- l’iniziativa “Libriamoci. Giornate di lettura nelle scuole” anticipa la VI^ edizione di “Io leggo perché”, iniziativa in programma dal 20 al 28 novembre, realizzata dall’Associazione Italiana Editori (AIE) con il sostegno del Ministero per la Cultura – Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore e del Centro per il Libro e la Lettura, in collaborazione con il Ministero dell’Istruzione e con il patrocinio della Presidenza del Consiglio dei Ministri, volta ad implementare il patrimonio librario delle scuole italiane attraverso libere donazioni, in un passaggio di testimone ideale che vede nella fine di una campagna l’inizio dell’altra, rafforzando così le azioni comuni a favore della lettura;
	Avuta presente la nota prot. 3969 del 16.11.2021, acquisita al prot. dell’Ente in data 17.11.2021 al n. 5587, con cui il Dirigente dell’Istituto Comprensivo Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado di Cursi, porta a conoscenza di questo Comune della decisione assunta dall’istituto di aderire per il corrente anno scolastico al progetto “Libriamoci a Scuola 2021” con l’iniziativa “Leggere è un gioco” le cui attività, nella stessa elencate ed in programma dal 15 al 30 novembre 2021, vogliono incoraggiare a riflettere sulla duplice natura della lettura come momento di svago e strumento di crescita;
	Considerato che è stato attivato il gemellaggio tra l’Istituto Comprensivo di Cursi ed alcune librerie del territorio, in adesione alla citata campagna nazionale “Io Leggo Perché 2021” promossa dall’Associazione Italiana Editori insieme al Centro per il Libro e la Lettura e Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del Ministero della Cultura e Ministero per l’Istruzione, finalizzata ad arricchire il patrimonio librario delle biblioteche scolastiche;
	Ritenuto pertanto, in conformità ai principi ispiratori dello Statuto Comunale di promozione e diffusione della cultura e della solidarietà, di dover aderire al partenariato proposto dall’Istituto Comprensivo di Cursi per la realizzazione dell’iniziativa “Leggere è un gioco”, al fine di continuare a promuovere in favore degli alunni della scuola dell’obbligo, come già avvenuto nei precedenti anni, interventi e iniziative volti a sensibilizzarli alla buona pratica della lettura favorendone l’avvicinamento al libro;

